

Cena numeru 26 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 398
Telefon Administracji 910
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

Miesięcznik zł. 5'50

Tygodnik w Krakowie zł. 1'25

Zagranicą miesięcznie 9 złotych

Wychodzi codziennie rano
z wyjątkiem poniedziałków
i dni świątecznych

Konto PKO Kraków 400.870

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Oskarżony i jego sędziowie

Prasa rządowa otrzymała rozkaz wyrażania „radości” z powodu decyzji Trybunału Stanu. Wspólne źródło natchnienia tych „radosnych” artykułów jest zbyt widoczne, iżby można było temu zaprzeczyć. „Teza obrony zwyciężyła, a teza prawna oskarżenia się załamała” — oto myśli przewodnią tych urzędowych — prawda, mocno przyciszyconych — hymnów „radości”. Ale zapytać się godzi, jaki jest praktyczny skutek tego „zwyślesstwa”? Oto ten, że były minister Czechowicz **NADAL POZOSTAJE W STANIE OSKARŻENIA**, które Bóg raczy wiedzieć, jak długo jeszcze potrwa. Odczuł to boleśnie sam oskarżony, który w wywiadzie, udzielonym przedstawicielowi znanego organu „sanacyjnego”, wyraził żal z powodu przedłużenia stanu oskarżenia, choć przecie w jego osobistym interesie leżało, obć stan niepewności jaknajprędzej zakończyć. W dodatku uchwała Trybunału Stanu ukazuje w perspektywie pewne skazanie byłego ministra na wypadek, jeśli Sejm w nowej swej uchwale uczyni zadość żądaniu Trybunału Stanu i merytorycznie rozpatrzy przekroczenia budżetowe. Podniósł prztem należy, że co do jednego z tych przekroczeń — merytoryczna ocena już nastąpiła, gdyż Sejm w swoim akcie oskarżenia wydatk 8 milionów na powiększenie funduszu dyspozycyjnego Prezydium Rady Ministrów (na wyboru) potępił.

O ile chodzi o stanowisko Trybunału Stanu, to przypomnieć należy, że jaką pewnością siebie członkowie BB jeszcze w toku burzliwej debaty nad aktem oskarżenia w Sejmie, jak również w komisji śledczej Sejmu, przepowiedali wyrok uniewinniający. Prasa zagraniczna mniej z natury rzeczy skrupowana, niż nasza, już w pierwszym dniu rozprawy przepowiedała „klęskę Sejmu!”, wskazując na wysocę dła niekorzystny skład Trybunału Stanu. A jednak wszyscy ci prorocy srodze się zawiedli. **TRYBUNAŁ STANU ODMÓWIŁ UNIEWINNIE NIA OSKARŻONEGO MINISTRA**, czego żądał odeń Marszałek Piłsudski, a wraz z nim cały obóz „sanacyjny” — to jest rozstrzygnięcie. A jakkolwiek nie zapadł także wyrok skazujący, to nie mniej przynależało, że Trybunał Stanu w uzasadnieniu swojej uchwały stanął na bardzo wysokim poziomie. Darenem są obliczenia pism rządowych, które rozumują: Jakiż? Mieliście w Trybunał na 13 członków **OŚMIU** należałych do „Sanacji”, a wiec „pewnych” i dalszcie się opętać pięciu głosem opozycji? Podobne rozumowanie jest przesłanką zbyt niskim sposobem myślenia, żeby mogło kogokolwiek przekonać. Uchwała Trybunału Stanu, przeciwnie, wskazuje, iż sędziowie w swoim sumieniu nie znaleźli podstawy do uniewinnienia, pomimo, iż prasa „sanacyjna” nazywała ich „swolmi”. Przypominamy słowa oskarżyciela twó. posła Liebermana, który w pierwszym swem przemówieniu powiedział: „Sądzie, którzy już zgóry obliczają wynik głosowania nad wyrokiem. Są to dusze niewolnicze, albo też odczuwają niezmierną pogardę dla ludzi, zgóry przyjmując, że pa-

Rządy komisarskie w Kasie chorych

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Dabrowa, 3 lipca.

Członkowie tarnowskiej Kasy chorych w powiecie dąbrowskim (Dabrowa, Szczucin, Zabno) w liczbie około 1500 osób dotkliwie odczuwają brak ambulatorium dentystycznego w Dabrowie. Oddaleniu od Tarnowa o 30—40 kilometrów, przy hół i psaniu się zębów, nie mając czasu i pieniędzy na wielokrotną jazdę do Tarnowa, zmuszeni są do wyprawiania zębów lub do pozwalania na pacnie się ich. Dziś, gdy nawet w szkołach załadła się ambulatoria dentystyczne, pp. komisarze rządowi Kas chorych nietylko takich ambulatoriów nie zakładają, lecz jeszcze istniejące znoszą, jak to było w Dabrowie, gdzie dentysta Kormik, zakontraktowany jeszcze przez wybrany zarząd tarnowskiej Kasy chorych, wykonywał wszelkie zabiegi dentystyczne włącznie z plombowaniem w swoim prywatnym ambulatorium, swojemi instrumentami i własnym materiałem za ryczałkowym wynagrodzeniem 200 zł, miesięcznie. P. komisarz Pleczy-

rak zniósł to urządzenie z braku funduszy, budując w tysiącym czasie wspaniały gmach Kasy chorych w Tarnowie. Wysokie pensje dla p. komisarzy zawsze się znajdują, lecz na pomoc lekarską, prawie należącą się ubezpieczonym, brak pieniędzy.

Gdy ostatnio na naleganie członków Kasy chorych dentysta Kormik zwrócił się do obecnego komisarza p. majora Zakrzewskiego, tenże odpisał, że nie zamierza otwierać ambulatorium dentystycznego w Dabrowie.

Członkowie Kasy chorych, obrażeni tem macozem traktowaniem, odbyli w Dabrowie zgromadzenie protestacyjne i wnieśli memoriał, opatrzony kilkuset podpisami, na ręce posła Głogozka.

— o o o —

ZNOWU „MAJORYZACJA” KASY CHORYCH

Komisarz Kasy Chorych w Przemyślu tw. Bełach został usunięty i w jego miejsce komisarzem rządowym został mianowany emerytowany major Zins.

nowie Sędziowie będziecie wpatrzeć w oblicza tych, którzy Was swoją wolą na ten wysoki urząd sędziowski powołali. W swoich niewolniczych duszach, lub też w pogardzie dla ludzi, sądzą, że wzdrygnąć się będziecie przed wyrazami niezadowolonia, które moglibyście wyzczytać w tych obliczach, jeśli za głosem waszego sumienia pójdziecie”.

Bzrnienie uchwały Trybunału Stanu i jej ściśle, precyzyjne a zarazem tak doniosłe uzasadnienie raczej wskazują na to, że sędziowie w głębi swoich sumień dopatrzyli się winy w lekceważeniu potraktowaniu przez p. Czechowicza i jego inspiratorów praw budżetowych Sejmu oraz sprawy przekroczeń budżetowych. Pragnąc jednak rozprzyszczyć wszystkie wątpliwości i dążąc do jedności wyroku, postanowili wysłuchać także w całej pełni głosu oskarżonego, który, mając za sobą opinię Prezesa Najwyższej Izby Kontroli, wypowiedział, w czasie dyskusji sejmowej dnia 20 marca 1929 r., powtarzał, iż wyroku wydać nie może, zanim Sejm nie podda merytorycznej ocenie tych wszystkich kredytów dodatkowych, których otwarcie stanowiło właśnie przedmiot aktu oskarżenia. Tak tedy uczyniono zadość kardynalnemu żądaniu wszelkiej sprawiedliwości, które brzmi: „Niechaj i druga strona w całej pełni będzie wysłuchana”. Trybunał Stanu widocznie nie chciał sobie mieć do wyrzucenia, i dlatego postanowił zażądać merytorycznej oceny, a logika tego postanowienia jest jasna i niedwuznaczna — jeśli wypadnie ta ocena na korzyść oskarżonego — nastąpi uniewinnienie; jeśli zaś będzie niekorzystna — skazanie jest niechybne. Imtego sensu wyzwykiwanie przez Trybunał Stanu nowej decyzji mieć nie może.

A że sędziowie dążyli do jedności, o to opinia publiczna zdążyła do nich mieć nie może; przeciwnie za chlubę im to poczytać należy. Świadczy to o wysokim zrozumieniu przez sędziów wielkiej państwowej roli, jaką odegrać mają w tej historycznej sprawie. Jakżby autorytet mieć mógł wyrok Trybunału, gdyby jego sumienie na jakie części było rozdarte? Jaki posuch i jakie następstwa moralne? Natomiast jedność sędziów nadać jest w stanie wyrokowi Trybunału Stanu moc

wielkiego czynu, który w dużej mierze uciży może walki prawo-konstytucyjnej w naszym Państwie i przekonać społeczeństwo całe, że istotnie sprawiedliwość została wymierzona. Nie chodzi tu o jedynomyślność w najściślejszym tego słowa znaczeniu, tak, iżby głos jednego chociażby sędziwego mógł być dla całego Trybunału decydującym, ale rozumujemy, że w podobnej sprawie jak oskarżenie p. Czechowicza, oraz w dzisiejszej wzburzonej sytuacji wewnętrznej, sędziowie sobie powiedzieli: **DWÓCH DUSZ NASZ SĄD I NASZ WERDYKT MIĘC NIE MOGA, NASZE POBU DUKI I NASZE ROZSTRZYGNIECIE MU SZĄ PRZEMÓWIC DO WSZYSTKICH, ZMU SIO DO UCHYLENIA CZŁOŁA PRZED POWAGĄ TRYBUNAŁU STANU — WSZYSTKICH!**

W przeciwieństwie do tak wysokiego poziomu intencji Trybunału Stanu, obrona oskarżonego ministra ani na chwilę nie potrafiła się wznieść ponad polityczną walkę naszego polskiego dnia codziennego. Obróca p. Czechowicza w osobisty nieprzekonywujący sposób atkował oskarżycieli, stronnictwa polityczne i Sejm, wojując gorszącymi insynuacjami, które budziły nęsmak. Sam oskarżony w sposób gwałtowny zarzucał posłowi Liebermanowi, że to on w wszystkiemu zawiął, i że to on cały proces wywołał. Ich zdaniem cała sprawa ograniczyła się do zatargu osobistego i do zapokojenia nienawiści osobistej. Obróca kilkakrotnie twierdził, że p. Czechowicz był „małym człowiekiem” i zajmował się tylko „małą polityką”. Czy to prawda, w to nie wchodzimy; to tylko jest pewne, że w procesie przed Trybunałem Stanu obaj, zarówno oskarżony jak i jego obrońca, okazali się ludźmi istotnie „małymi”. Nie zrozumieli, że siłą poruszająca w tym wielkim procesie, nie była chęć wywarcia zemsty na jakimś jednostce, lecz że starły się w nim dwa wielkie prądy dziejowe, których wykładnikami tylko były jednostki, a które walczyły za sobą o przyszłość Polski.

Czas odnowić przedpłatę na lipec

Rząd wobec postulatów pracowników państwowych

W dniu 26 czerwca odbyło się w Warszawie zebranie Centralnej Komisji Porozumiewawczej Zw. Zaw. Prac Państwowych, które zastanawiało się nad wielkimi awansami i p. prezydenta, odbyło toż dzień w polidnie.

P. premier przyjął delegację w osobach dr. Raahego, proboszcza CKP, oraz posła Kaczanowskiego, Jaroszewicza, Stepińskiego, Stangreclaka, Mozajły i Kisielnickiego.

Delegacja przedstawiła p. premierowi postulaty związków zawodowych prac państwowych w zakresie regulacji uposażeń i nowelizacji ew. uzupełnienia ustawodawstwa pracowniczego.

W zakresie uposażeń delegacja wywodziła na konieczność wypłaconia przez rząd wyrównawczego dodatku mieszkaniowego za r. 1928 oraz uregulowania plac stosownie do wzrostu drożyzny za ostatni rok. W sprawie podniesienia plac p. premier oświadczył kategorycznie, że jest to w obecnej chwili niemożliwe. Natomiast żądanie wypłaty zażleżonego dodatku mieszkaniowego uznał za zupełnie słuszne i prawie uzasadnione; co do możliwości zrealizowania tego postulatu p. premier obiecał dać odpowiedź po bliższym zapoznaniu się z temi sprawami.

W zakresie rewizji ustawodawstwa pracowniczego delegacja wskazywała na konieczność jak najszybszej nowelizacji istniejących Ustaw uposażeniowych, emerytalnych i pracowniczych oraz prze prowadzenia brakujących dotąd pragmatyk dla kolejarzy i pocztowców i ujednolicenia praw emerytalnych kolejarzy. P. premier oświadczył, że weźmie pod rozwagę postulaty związków w tym zakresie i prosi o przedłożenie ich za pośrednictwem p. szefa gabinetu. Co do pragmatyki dla kolejarzy oświadczył, że projekt jest już wykończony.

Po audycji odbyła się konferencja delegacji z p. szefem kancelarii Pałacowskim.

W związku z przebiegiem audycji plenarne zebranie CKP uchwaliło:

1) przedłożyć prezydium rady ministrów wszelkie materiały faktyczne, uzasadniające konieczność wypłaty zażleżonego do rok 1928 wyrównawczego dodatku mieszkaniowego i uczynić wszystko, aby wypłatę tego dodatku uczynić.

2) przedłożyć p. premierowi szczegółowe postulaty związków we wszystkich poruszonych sprawach.

Walka o język polski w Chicago

KSIĄDZ-POLAK, RUGUJĄCY JĘZYK POLSKI Z KOŚCIOŁA. — SKUTECZNY SPOSOB NA WYKURZENIE GO: — NIE DAWAĆ MU PIENIĘDZY! — PETYCJA DO NIEMCA-KARDYNAŁA, ABY WZIAŁ POLSKICH PARAFIAN W OBRONĘ!

„Wychodźca”, organ Polskiego Towarzystwa emigracyjnego podaje obszerną relację z Chicago o wydarzeniu, która tam wybuchła pomiędzy parafianami Polakami, a proboszczem parafii św. Tekli, który choć z pochodzenia Polak, chce kasować zarówno na ambonie, jak i w szkółce parafialnej język polski.

Zuchwałe wyzwanie powyższe można by tłumaczyć tylko tam, że ów ksiądz spotędzał się, iż wznicił jakąś krótkotrwałą burzę — i w końcu postawi na swoim: parafianie polscy bowiem — to w większości ludzie polnie wóber kiero...

W parafii niepokój także prowokowanie parafian było trudnym do pomyślenia, zważywszy, że w Stanach Zjednoczonych istnieje rodzina kościoła od państwa, że parafianie leżą z dotraj wóberki nie tylko na wszystkie potrzeby kościelne, ale sowniele zapoatrują — zwłaszcza parafianie polscy — swólego proboszcza, a bardziej klerykału z nich, nawet przechwalały się, że ich proboszcz opływa we wszystko, jak pączek w masle, że „starokrącej” biskupi są w porównaniu z proboszczem amerykańskim niezbyt gorzej sytuowani, że są nieomal hojniejszymi... Co więcej — jak wiadomo — sami parafianie swólemi pieniędzmi wznoszą świątynie i — jeżeli to czynia nawet niezamówioną parafianie polscy, to po to, żeby mieć polskie kazania i polskie śpiewy w kościele. Ale cała polskość kościołów, fundowanych przez Polaków, jest budowana na lodzie. Mianowicie, jak wiadomo, gdy chodzilo o sprzecznizanie wobec świeckiego ustawodawstwa amerykańskiego praw do budyków kościelnych — zapisane one zostały (na ziedzie w Baltimore) na biskupów, co wśród Polaków, nie posiadających widoków na odpowiednio do swej liczebności przedświadliwość w episkopacie, wywołało było dość znaczne wzrzenie — i dalo parafii odpowiednio części parafii i utworzeniu Kościoła narodowego dla którego tam samym czasie były tworzy w chwili obecnej to, że gwarantuje on nietykalność polszczyzny w swoim zakresie działania, a nawet, jak wiadomo, wprowadził język polski do liturgii.

Dla stosunków polskich — dodamy — charakterystycznym jest, że stronnictwa mieniące się narodowymi, że wzrzedo na swoje lenczenie klerykałne, zaczęło zwalczać to „odsześciennstwo”, powstałe z podobek... samozachowawczych z punktu widzenia narodowościowego.

Tymczasem we Francji było odwrotnie: wiela polityków nie będących wóber klerykałami... stanowczo wypowiadało się za ułatwieniem nowicjatu francuskim zakonem misyjnym, ponieważ Francja ma interesy polityczne w obcych krajach i ezoznacyjnych i na miejsce opuszczających misyj francuskich wóbernieliby się misjonarze imiel narodowości którzyby szerzyli inne wpływy i zaprowadzali w szkołach misyjnych inny język, niż francuski.

I w rezultacie w obznie nieklerykałnym, czy antyklerykałnym we Francji ostro ścierają się dwa prądy: jeden uznający, że wszelkie polokowanie w sprawie zakonów — to rozbijanie własnych murów obronnych dla wprowadzenia przysłówiowego

go konia trojańskiego — drudzy uważali, że skoro misie kościelne są jednym z politycznych sposobów czy narzędzi oddziaływania na osobie ludy, nie powinna Francja tego narzędzia się zrzekać.

U nas jak wspominaliśmy cała burza — a z nielicznym bardzo wyjątkami — o niczem nie myślała: obrażała się na „hodurowców”, widząc w nich... tylko nieposłusznych hierarchii kościelnej szkodników.

Charakterystycznym jest również, a powróćmy tu do parafian chigogawskich, że cięca oni między innymi apelowali do arcybiskupa kardynała Mundeleina, który wedle Polaków rozpowszechnione o nim opinii wśród Polaków amerykańskich, jest niezyciwe usposobiony dla polskości.

Te wszystkie momenty przypominamy podając poniżej opis konfliktu kościelno-żytkowego w mieście amerykańskim, gdzie istnieje silna kolonia polska, za czasopismem, które, jak mniemamy, posiada dokładne informacje. A brzmia ono tak:

Zniesienie zaobozowań polskich w parafii św. Tekli w Chicago wywołało ogromne wzburzenie wśród ludności polskiej tego miasta. W sali Norwood Park odbył się dnia 7 czerwca wielki wiec protestacyjny Polaków, należących do tej parafii.

GROMKI GŁOS PROTESTU

Przewodniczącym zebrania był p. Piotr Sarnacki, który wolał:

„Wyrzec nam się każą mowy ojczyste, dla której poświęcałmy tylokrotnie życie swoje, zakazać nam chcą modlić się w języku ojców naszych tu, gdzie każdemu obywatelowi konstytucja Stanów Zjednoczonych przyznaje jak największą swobodę wyznania; zabierają nam kościoły, które wstawiliśmy swojemi pieniędzmi i swoim łudem.

Kiedy zaważali się komitet budowy kościoła, zastrzeżaliśmy sobie, by nam władze kościelne dały księdza Polaka, by nam kazania mówić po polsku. Przyczeczenie to władze kościelne wymyśliły i było dobre, dopóki proboszczem nie zamianowano ks. Sobotę.

Ten, pomimo że z krwi i kości swój Polakiem, nie starał się współpracować z parafianami i za wszelką cenę ciedził nas zankiłowat. Do dzieci nigdy nie przychodził w języku polskim, starszych osadników, bardzo często niezbyt dobrze mówiących po angielsku, lekceważył i ostatecznie przed trzema tygodniami z ambony zraniał zaprawczo słowa, że nie pozwoli na język polski w swojej parafii, że — nie będzie go w kościele i nie będzie go w szkole.

Nie możemy pozwolić na to, bo naszym glosem postawiliśmy kościół i szkołę i zbyt ukochaliśmy naszą wiarę i naród, z którego się wywodzimy. Potrzebna nam jest odpowiednia kreść do naprzawienia stosunków w parafii i szukania sposobowości w władz wyższych, które z pewnością nasze postulaty uwzględnią.

Po przemówieniu p. Sarnackiego zabierali jeszcze głos bardzo wieli mówcy; wzywano głośno w ostrych słowach zdradziecko, robotę ks. So-

LUNA-PARK

Całkowita zmiana zesłozecznego programu. Otwarty do godziny 12-tej w nocy.

boty, zapierającego się mowy swoich przodków i narodowości polskiej.

ANI GROSZA TĘPIEŁOWI POLSKOŚCI

Jeden z parafian podał projekt, aby parafianie zamknęli księzenie dla proboszcza. Mówił on: „Ponieważ ks. proboszcz Paweł Sobota zabrania nam modlić się po polsku, zabrania nauczania dzieci naszych w języku polskim, to nalepsza odpowiedź na to, że tak czynią, będzie — nie dawać ani centa na potrzeby parafii; wóberkie przekroczenie się, że to nalepsza broń. Byłoby to wielkim głupstwem z naszej strony, gdybyśmy jeszcze dawali pieniądze”.

Znaczący należał, że powyższy projekt spotkał się z entuzjastycznym przyjęciem zebranych, którzy już przedtem przyznawali księzenie dla ks. Soboty. „Dziennik Związków” pisze: „Księdzu Sobocie zredła mina, ponieważ po krzyżowaniu parafianie zamknęli księzenie i więcej się chcą dać pieniędzy na potrzeby parafii. Ubiegłogi niedzieli przykry wypadek miał miejsce w przedsiokniu kościoła św. Tekli, gdy ks. Sobota w przystępie gniewu, ponieważ na stołozku nie było więle ojczystej — tylko kilka centów, kopnął stołek i gwałtownie mrucał po angielsku. Parafianie nie chcą także duszpasterza, który się nie nawładź zamiast nauczać ich o miłości bliźniego. Starsi wiekomi parafianie zamierzają udać się do ks. kardynała — arcybiskupa Mundeleina i przedświawia mu całą sprawę”.

POLICJA NA WIECU

Na wiec przyżyli detektywi i policjanci w potężnej liczbie. Niektórzy ustawili się przed pawilonem, inni weszli do wnętrza, ale trzymali się zdaleka i zachowywali się bardzo spokojnie. Oprócz policjantów i detektywów było kilku zaufanych ks. Soboty, którzy próbowali wywołać jakies zamieszki, ale na argumenty tych szpiedzów parafianie nie odpowiadali. Siedzieli ich tam kilkunastu, gotowych na wszelką ewentalność i jak „sroka w kości” patrzyli w jedną stronę, silnie prawdopodobnie stali ich lęba. Ale bałi się rzucić kłosa na spody, bo wóberki ks. Sobota i jego zwolennicy myśleliby wzięć na swe barki wszelką odpowiedzialność.

Ostatecznie zebrani uchwalił następującą rezolucję:

REZOLUCJA

„Zważywszy iż parafia św. Tekli została zorganizowana wyłącznie przez Polaków; że na organizacyjnych zebraniach zapewniali nas ks. Ruch, kapelan Sierocińca św. Jadwigi i inni o polskości parafii św. Tekli w Norwood Parku; że budynek parafialny powstały jedynie dzięki pracy i ofiarności Polaków; że obecnie na liście członków parafii jest co najmniej 95 procent rodziń polskich; że obecnie ks. Paweł Sobota, proboszcz parafii św. Tekli — usiłuje wyrugować język polski, zaprowadza niepolkie kazania i modlitwy; że dziatwie nasza stara się zaprzeczyć naucałna mowy i kultury polskiej, a dla chrześcijaństwa zasłużenie; że pomni tradycyi naszych — mowy polskiej zapomnieć nie możemy; przed; żeżadamy przegłoszenia języka polskiego w kazaniach, religii i nauczaniu dziatwy naszej; żeżadamy uznania naszego praw polskich w parafii św. Tekli.

Wyższej władzy kościelnej, Jego Eminencji, Ks. Kardynałowi J. Mundeleinowi wyrażamy chrześcijańskie przyzwolenie i lojalność.

Rozhodując się, zebrani odpowiadali „Boże coś Polsko”, kończąc wyrazami: „Przed Twoi ołtarze zanosisz błaganie, O, mowę polską, rzączywóć Panie!”

A NIECHAJ NARODOWIE WZDY POSTRONNE ZNAJĄ, ŻE POLACY NIE GESI, ŻE SWÓJ JĘZYK MAJĄ

Żle się stało, że został dokonany w sercu Ameryki zamach na język polski, ale dobrze, że stał ten spótkali się z tak mędną postawą Polonii północnej — amerykańskiej. Przekonał się, że jeśli Polaków ktoś mocno nacisnie — potrafią się energicznie postawić i wystąpić ze zdumiewającą solidarnością. „Niechaj — jak mówił ów poeta Rey — „narodowie wóber postonnie znają, że Polacy nie gesi, że swój język mają”.

Tak kończy „Wychodźca”.

Jak angielski rząd robotniczy będzie walczył z bezrobociem

MOWA MIN. PRACY TOW. THOMASA

London, 4 lipca (PAT). Podczas wczorajszego narad Izby nad odpowiedzią na mowę tonową zabrał głos lord pieczęci tajnej J. H. Thomas, minister specjalnej kłui pracy. Minister zaznaczył, że działalność jego będzie miała charakter specjalny z uwagi na powagę problemu na rynku pracy. Najbardziej znaczącym objawem, który dostrzegł minister, jest fakt, że około pół miliona ludzi, mimo wystyków i dobrej woli w tym kierunku, nie może znaleźć zatrudnienia, w niektórych wypadkach od lat 3 do 4, w szczególności w tych okęgach, gdzie sparıalizowanie przemysłu oznacza ruinę materialną całej dzielnicy. Zadaniem ministra będzie opracowanie planu, który da nie tylko zatrudnienie tym osobom, ale przez stowpnie wprowadzenie do w życie czyni handel wezwieć i zrealizowany. Jednym z zarządzeń już wydanych jest pławienie towarzystwom kolejowym transportu, przez ożywienie którego wzmaę się działalność gospodarza przedsiębiorstw. Innym ważnym postanowieniem, które pozwoli towarzystwom kolejowe, będzie stopniowe zastępowanie podkładów drewnianych stalowem. Zamówienia, które na podkłady stalowe poczyniono już z ramienia towarzystw kolejowych, niekierują tem większego znaczenia gospodarczego, że dotychczas Anglia musiała sprowadzać rocznie około 1,250,000 ton podkładów, zrobionych z drewna. Minister odbył konferencję z Generalną Dyrekcją Poczt i Telegrafów w kwestii zamiany drewnianych słupów telegraficznych na stalowe. Wejrzal on również i do innych dziedzin będących źródłami dochodów, celom stwierdzenia, o ile wyroby obce, sprowadzane, mogą być zastąpione produktami krajowemi. Było to również tem ważnym faktycznym zastosowania w ruchu pasażerskim wagonów stalowych, a także kwestie taryfy kolejowej pasażerskiej. W tych sprawach minister porozumiewał się z dyrektorami towarzystw kolejowych. W dziedzinie rognodowy dróg uczyniono już duży krok naprzód przez 5-ciu łąły przez przystąpienie do budowy szereg linii kolejowych długości ogólnie około 800 km. Bu-

dowa tej sieci jest już na ukończeniu. Program następnego 5-letniego ekspansji kolejowej został już opracowany według kosztorysu 9,500,000 funtów. Przyjęto również dalsze plany rognodowy w kierunku 16-ciu dróg drogowych oraz mostów w kwocie 28,000,000 funtów. Sama budowa nowych mostów na Tamizie wyniesie około 11,000,000 funtów.

W dalszym ciągu swego przemówienia minister zwrócił uwagę na plany inwestycyj miejsców w zakresie budowy gmachów i przedsiębiorstw instytucyj użyteczności publicznej. Minister wystąpił z wnioskiem, upowalniającym go do zadaniej ca pożyczki gwarancyjnych w wysokości 25 milionów funtów na lat 15 na dalsze inwestycje. Rząd zwrócił również uwagę na roboty melioracyjne, jak drenowanie, oraz podniesienie przemysłu rybnego, szczególnie w Szkocji. W następnych budżetach zgromadź będzie pozycja rezerwowa w wysokości miliona funtów, które użyte będą na rozwój gospodarzy kolonii. Proponowane jest również rozszerzenie kredytów dla eksportu na warunkach długoterminowych. W miesiącu bieżącym wprowadzona będzie nowela do ustawy o pożyczkach gwarancyjnych dla Afryki Wschodniej i Palestyny. Rząd przegłosuje również akcję badania terenów kolonialnych, nadających się, zdaniem znawców, pod uprawę bawełny. Wobec trudności badań łączącej akcja prowadzona będzie przez lotnictwo.

Nawiązując do przemówienia p. Thomasa, następnym mówcą, p. Churchill nazwał plan rządu zachęcającym i oświadczył, że jaskółkiwie stronnictwo konserwatywne będzie badało uważnie podstawy finansowe, na których oprzeć się ma w traktowaniu sprawy odprężenia na rynku pracy napotykały na poważniejsze trudności ze strony opozycji.

London, 4 lipca (PAT). Przemawiając w Izbie gmin Churchill oświadczył, iż konserwatyści nie przyłączyli się do Labour Party w jej usilowaniach doprowadzenia do zupełnego zaniku partii liberalnej.

Uspokojenie w Meksyku postępuje

Rozpromieniony biskup

Klerykali meksykańscy — rozbici i wyczerpani, — radośnie witają fakt pośrednictwa ambasadora Stanów Zjednoczonych i pojednawczego prezydenta Gila, który, aby przyspieszyć pokój wewnętrzny w kraju — przedwczesnym ogłosił amnestię dla buntowników, którzy złożyli broń. W tym celu naraz wysłano do Stanu Jalisco lotników, łąła z rozrzucania w miejscowościach, które były dotychczas ogniskami buntu, zapowiedzi owo amnestii.

Z swojej strony arcybiskup Ruiz y Flores hiszpańskie nazwiska podawane bywała nieraz w swej formie podwójnej: pierwsze jest rodzem nazwiskiem ojca, — drugie jest nazwiskiem matki, czyli zmienia się w każdym nowem pokoleniu. Red. Nap. „delegat apostolski”, prowadzący rokowania z upomocnieniem Watykanu, wydał list do duchowieństwa, w którym między innymi pisze: „Ofiarujemy się współdziałaniu z rządem, wzywamy klęmi naszymi słami moralnymi i we wszelki inny sposób dla dobra narodu. Wobec czego wzywamy duchowieństwo i wiernych, aby ściśle i z uwagłością słuchali instrukcji, które im udzielane będą przez biskupów”.

Oczywiście, z przedzeniem szukali zdenczenia i imi biskup. Jak donosi prasa amerykańska, biskup Pascual Diaz z Tabasco po konferencji z prezydentem Gilem zachowywał się z powściągliwością. Biskup wyraził z konferencji podobno rozczarowanie, a gdy go jeden z reporterów cytując stfografawca, powiedział z uśmiechem: „Tyko proszę nie fotografować mojego serca, ho byłaby to nie fotografia, nie radosa nowina”.

Tak ale tegoż prezydenta Gila w szale nienawiści omal nie rozzerzano bombami wraz z rodziną w lutym b. r. (a nie zeszłego roku), jak mylnie wyodrębniono przed kilku dniami).

Wokół od czasu rozpoczęcia rokowań, o których mowa, notowała prasa zaręczania tylko jedną próbę podjęcia nowego buntu. Mianowicie, członkowie kongresu meksykańskiego, których usunęto z kongresu za współdziałanie z rokoszem, próbowali utworzyć własny kongres w Stanie Oueratario i zamianowali gubernatorem tego Stanu jaskółkiego pułkownika Delmucazo. Legalny

gubernator wezwał telegraficznie pomocy wojskowej. Wszyscy ci warcholacy deputowani — z wyjątkiem trzech — zostali aresztowani.

Istniejąca zażem, powtarzamy, wszelkie szanse, że wojna domowa, wszczęta przez krzykawałów w Meksyku, wyrażnie w zupełności. Ale ile pozostało po sobie zniszczenia, jak kolosalne straty Słoskowsko zmiejsze w ludzkiej, gdyż po stronie buntowników działały według poręczy naszych oddziały niemieckie, wodzace walki ruchowa, partyzancka; armia meksykańska też nie odznacza się liczebnością, ale zato była to walka uporczywa, długa, której skutki ekonomiczne długo zaczną nad tym krajem, tak od natury bogato uposażonym. Ponadto wojna domowa była z reguły szkołą okrucieństwa dla jej uczestników.

Takie zaś wzory wypełniania rzekomych nakazów religij dawali w Meksyku klerykali „apostolowie” rozlewni krwi!

Z wystawy w Poznaniu

WYCIECZA DZIENNIKARZY ANGIELSKICH
Poznań, 4 lipca (PAT). Wczorajszej nocy przybyła do Poznania z Gdyni wycieczka dziennikarzy i literatów angielskich w celu zwiedzenia PWK. Wycieczkę towarzyszył z ramienia poselstwa polskiego w Londynie p. Czarnocki, oraz z ramienia ministerstwa spraw zagranicznych p. Bojarski. Poza tem uczestniczy w wycieczce redaktor Radziński. Goście zamieszkałi w hotelu „Polonia”. Dziś przedpołudniem zwiedzili wystawę rządową, poczem wzięli udział w śniadaniu, wydanem na ich cześć przez syndykata dziennikarzy wilepołskich.

Przeegląd gospodarczy

PODWYŻSZENIE CŁA NA MASŁO
W NIEMCZECH

Wedle doniesienia państwowego instytutu eksportowego poczynszy od 31 lipca br. obowiązywać będzie w Niemczech podwyższona stawka cła na importowane z zagranicy masła w wysokości RM. 50 za 1 q., zamiast dotychczasowej RM. 27,50.

UWA GI

Takiej Polski pragną!

Pisaliśmy o tem, jak „Słowo” wileńskie, organ tamtejszych obywateli, natraszał się z Sejmu, konstytucyj i Trybunału Stanu.

Obecnie redaktor tego pisma p. Mackiewicz tak sformułował swój postulat:

„Tragicznością z Trybunałem Stanu polemizować właśnie na tem, że przez istnienie tylko nominalnie, fikcyjnie, istniejąca na papierze, traktowała się zupełnie serio, jakby w rzeczywistości istniała i obowiązywała naprawdę. Daż w Polsce niema konstytucyj 17 marca, daż w Polsce obowiązuje Marszałek Piłsudski.”

Z życia robotniczego

GROŻBA POWSZECHNEGO STRAJKU
W PRZEMYSŁE METALOWYM W BIELSKU I OKOLICACH.

Jak już swego czasu donosiliśmy, Związek przemysłowców Bielska-Biała i okolicy wypowiedział robotnikom stłackim i metalowym zbiorową umowę w celu pogorszenia warunków pracy i płacy.

Na odbytych konferencjach doszło do porozumienia jedynie w przemyśle stłackim, gdzie nastąpiło przedłużenie dotychczasowej umowy, w metalowym zaś nieprzejętane stanowisko przemysłowców spotkało się z gorącym protestem robotników, którzy w kilku fabrykach pracę porzucili. Ostatnio do strajku przyłączyli się: Walcownia metalu w Dziedzicach (400 rob.) i Węgierska (600 rob.). Nastrój wśród strajkujących bardzo poważny. Na odbytej w piątek dnia 28 konferencji przy udziale okręgowego inspektora pracy p. Galloza, na której gromadziło kilkuset robotników był również tow. poseł Topinek, na kilkudziesięciu pertraktacjach nie doszło do porozumienia.

Przemysłowcy, cofneli wprawdzie żądania obniżenia płac robotnikom, wysuwając niemiernie stanowczo propozycje podpisania dotychczasowej umowy jeszcze na jeden rok. Panieważ delegaci podobnego nie mieli upomocnienia, zwolano na wyrobek 2 bnr Wielkie Zgromadzenie odbyło na Strzelcach w Bielsku, dokąd przyjechali kilkuset robotników z Dziedzic, Kikutyjskiej i Tłumy nie znalazły pomieszczenia w największej w Bielsku sali, zgromadzili się więc w pobliskim ogrozie. Po przemówieniach tow. posła Topinka, sekretarzy Wisnera i Rusinka, na wniosek tego ostatniego, uchwalono następującą rezolucję: Zgromadzenie robotników przemysłu metalowego, wyrażają pełne zaufanie kierownictwu Centr. Zw. Met. solidaryzacji się całkowicie z dotychczasową umową (dotyczy 1400 rob.); a) wybrana delegacja powołana do dalszych pertraktacji podtrzyma całkowicie wysunięte przez Zw. Met. żądania, b) nie godzi się pod żadnym warunkiem na pogorszenie warunków pracy i płacy, c) w razie odmownego stanowiska Zw. przemysłowców delegacja odwoła się do zgromadzenia, które użyje wszelkich środków samobrony, nie wyłączając powszechnego strajku, d) zgromadzenie to musi się odbyć do końca tegoż tygodnia. Odspiewaniem „Czerwonego Standardu” zakończono immanujące zgromadzenie, a poręczającym presem do Dziedzic towarzyszym zgromadzenia serdecznie owocnie.

orka,

Bielsko, 4 lipca (PAT). Po dwudniowych pertraktacjach pod przewodnictwem inspektora pracy Galloza doszło do porozumienia w sprawie zażarku w przemyśle włókienniczym w Bielsku, Bielsku i okolicach, trwającego od dłuższego czasu. Zatarż został zlikwidowany na podstawie przedłożenia dotychczasowej umowy do końca października. W międzyczasie strony zobowiązały się opracować do dnia 30 września br., ewentualnie przy udziale inspektora pracy nową umowę, która wejdzie w życie od 26 października br.

WPISY do Żeńskiej Szkoły

Przypisania Kupcekiego, Rocznych Kursów Handlowych, 1/2-rocznych

Rok założenia 1812. Kursów Księgowości.

w Szkole „HERMES” Jana Pilcha w KRAKOWIE, ulica Florjańska

przynajmie się codziennie od 9—11 p.ł. Uszanuje etykiety korzystają z alg kolejowych. Funk. pań. otrzymują zwrot czesnego.

Z Polski

Z POLITECHNIKI ŁOWSKIEJ. Kandydacy chcący zapisać się w r. ak. 1929-30 na I-szy rok studiów: a) na wydział: inżynierii ładowej i wodnej, mechanicznej, chemicznej, rolniczo-łasowej i ogólny, winni wnieść podania o przyjęcie i przedłożyć je osobiście odnośnemu dziekanowi w dn. 12, 13 i 14 września; b) na wydział architektury i inżynierii w dn. 20, 21 i 23 września. Po tych terminach żadne zgłoszenia uwzględnione nie zostaną. Ze względu na brak miejsca leższa służba na pierwszym roku studiów jest ograniczona. Celem wybrania z pomiędzy zgłaszających się kandydatów najodpowiedniejszych, odbędą się egzaminy kwalifikacyjne. Na wszystkich wydziałach przyjmować się będzie zatem tylko tych kandydatów, którzy wykazą przy egzaminie kwalifikacyjnym szczególne udzielenie do wyższych studiów technicznych. Na Wydziale Mechanicznym ponadto do się pierwszeństwo tym kandydatom, którzy przebieg dobrego postępu z egzaminu kwalifikacyjnego, wykazują się ścisłą stycznością z odnośnymi przedmiotami czerpiącymi z praktyki. Informację szczegółowych udziału sekretariat pisemnie, po otrzymaniu znaczków pocztowych na poro odpowiedzi.

WYCIECZKA KUPCÓW AMERYKAŃSKICH. — We środę wieczorem przybyła do Lwowa wycieczka kupców i przemysłowców amerykańskich. Wycieczka zabawi w Lwowie przez dwa dni, poczem udaje się do Zakopanego i Krakowa.

TELEGRAMY

PREZYDENT MOŚCICKI W WARSZAWIE

Warszawa, 4 lipca (telefon własny „Naprzodu”). Wczoraj wieczorem wrócił p. prezydent Mościcki ze Spaly do Warszawy. Pohyb p. prezydenta w stolicy potrwa kilka dni. W dniu dzisiejszym p. prezydent wziął udział w uroczystości akademii urządzonej z powodu amerykańskiego święta narodowego.

URŁÓD PREMIERA

Warszawa, 4 lipca (telefon własny „Naprzodu”). W przyszłym tygodniu p. premier Świątkowski wyjeżdża na urlop, zastępować go będzie p. minister Sładkowski.

ZMIANY NA STANOWISKACH

Warszawa, 4 lipca (telefon własny „Naprzodu”). Na dzisiejszej Radzie ministrów został zatwierdzony szerszy zakres natury personalnej. Według naszych informacji naczech wydziału bezpieczeństwa województwa warszawskiego, major dr. Roźniński, ma odstąpić a miejsce jego zająć m. p. Raczynski, dotychczasowy zastępca naczelnika wydziału bezpieczeństwa w ministerstwie spraw wewnętrznych.

SPRAWA STUDENCKIEKA

Warszawa, 4 lipca (telefon własny „Naprzodu”). W dniu dzisiejszym sąd apelacyjny przystąpił do rozpatrywania ponuręj sprawy wychowawców z zakładu poprawy w Studzińcu, zasądzonych przez sąd okręgowy w Warszawie za stosowanie brutalnych i zbrodniczych metod wychowawczych.

PROCES O PODKILDZIE POLITYCZNYM

Warszawa, 4 lipca (telefon własny „Naprzodu”). Jak się dowiadujemy, prokurator Grabowski wnioś do sądu okręgowego oskarżenie przeciwko Wólcówkom, b. oficerowi, który w swoim czasie w Piastrach pod Warszawą zranił 2 oficerów z 26 pułku piechoty Oficerowie ci o niezwykłej wesołości goście przybyli do mieszkania Wólcjki, podając za cel swej wizyty sprawę honorową. Wólcjki bowiem miał obrazić 26 pułk piechoty w piśmie wysłanym do dowódcy tego pułku. Oskarżony został 10 lat więzienia. Tłómaczy się on, że napędziły dział w obronie własnej.

PODDĘGANIA PRZECIW POLAKOM NA ŚLASKU OPOLSKIM

Katowice, 4 lipca (PAT). „Katolik Polak” donosi, że w gminnych ślupach ogólnopolskich w Mikulczycach, na Śląsku opolskim, rozlepił na afisze w języku niemieckim treści następującej: „Rodacy Niemcy! Uwaga! kto w tym lecie, wy się znówu do Polski swe dzieci, aby poznać, by je spolonizować. Zwracacie uwagę na to, kto pojeżdża na wysiwy do Poznania i zamieściłacie sobie tych zakapturzonych Polaków. Gdy nowi Niemcy będą wydłali ze Śląska polskiego zmusimy rząd nasz, aby wydzali Polaków ze Śląska opolskiego. Żadnych gwałtów, lecz represje na legalnej drodze, oto nasze hasło! Podpisane: Obrona Niemiec.” Obok tego afisza na urzędowym papierze umieszczono jest naklepką z napisem, że za zerwanie plakatu będzie sprawca ukarany.

POLSKIE SZKOŁY MNIEJSZOŚCOWE

Berlin, 4 lipca (PAT). „Telegraphen Union” donosi, że w okręgu wschodnio-pusłim Białow otwarte zostały dwie polskie szkoły.

POLSKI LOT DO AMERYKI

Rzym, 4 lipca (PAT). Według doniesień z Medjanu lotnicy polscy Klisz i Rowalczyk mają w dniu dzisiejszym wyruszyć do Białone w Irlandii, skąd 8, a najpóź 10 lipca, zamierzają rozpoznać lot do Ameryki. Prasa zamieszcza na ten temat obszernie entuzjastyczne komentarze, życząc lotnikom polskim powodzenia.

AMBASADOR POLSKI W KOMITECIE ŻYDOWSKIM

Paryz, 4 lipca (PAT). Prezes komitetu wolontariuszy żydowskich adwokat Kadmi Cohen, oraz adwokat Mirli, prezes zjednoczenia sionistów, oraz w Paryzu zwrócili się do ambasadora Chłapowskiego z prośbą o przyjęcie udziału w Komitecie honorowym, ukształtowanym w celu wybudowania pomnika wolontariuszom żydowskim, którzy padli na froncie francuskim w czasie wojny światowej. Prośbę tę do ambasadora Rzeczypospolitej Polskiej delegacji motywowały tem że większość oznaczonych wolontariuszów pochodzi z Polski, oraz, że przelewać krew swoją na wojnie światowej przyczyniła się w skromnej mierze do odbudowania państwa polskiego. — Ambasador Chłapowski przyjął proponowany udział w Komitecie honorowym.

Paryz, 4 lipca (PAT). Wczoraj odbyło się uroczyste wręczenie ambasadorowi Chłapowskiemu spłaty ambasadorskiej, która komitet porozumienia wyczerpał stawy i instytucji polskich w Paryzu postanowił etiarować mu w dniu jego imieniny dla uczczenia 5 rocznicy objęcia przez niego przedziałstwa Rzeczypospolitej Polskiej we Francji.

SZPIEGOSTWO CZESKIE NA WĘGRZECH

Budapeszt, 4 lipca (PAT). Jak podają dzienniki policji czeskiej w Hradcu w wieśniaku Jitka, bywałaletka węgierskiego, podejrzana w afierze szpiegowskiej kasjera czeskiego Pecha.

Praga, 4 lipca (PAT). Komunikat półoficjalny, wydany w związku z incydentem w Hidas Nemeti, na granicy czeschosłowacko - węgierskiej, stwierdza, że poseł czeschosłowacki w Budapeszcie na polecenie rządu czeschosłowackiego zaprotestował w dniu 2 lipca wobec ministra spraw zagranicznych Węgier, przeciwko sposobowi w jaki dokonano arestowania czeschosłowackiego funkcjonariusza kolejowego. Minister spraw zagranicznych Węgier wyjaśnił zachowanie się władz węgierskich wobec działalności szpiegowskiej wzmiankowanego funkcjonariusza, który miał być śledzony od dłuższego czasu przez Węgr. Komunikat dodaje, że odpowiedź ta nie może być uważana za zadawalającą, gdyż nawet wówczas, gdyby powód arestowania był uzasadniony, to sposób w jaki dokonano arestowania jest bezwzględnie sprzeczny z postanowieniami konwencji szpiegowskiej zawartej pomiędzy Czeschosłowacją a Węgrami.

Wiedeń, 4 lipca (PAT). W omawianiu kwestii arestowania przez władze węgierskie kolejarza czeschosłowackiego na stacji granicznej Hidas Nemeti za szpiegostwo zauważa w artykule wstępnym „N. Fr. Presse”, że ze strony władz czeschosłowackich może zbyt przedwczesnie zapada decyzja w kierunku zamknięcia komunikacji kolejowej. Zastrzeżenie się stosunków między mała ententą a Węgrami w chwili, gdy na zachodzie rozpoczyna się akcja porozumienia, powinno być przestrogą, która dziś jest jeszcze czas wykrzystać.

Wiedeń, 4 lipca (PAT). Dzienniki donoszą z Pragi, że według opinii kół tamtejszych toczyć się będą w Budapeszcie rokowania dotyczące likwidacji konfliktu granicznego pomiędzy Czeschosłowacją a Węgrami. W Budapeszcie spodziewają się wшыszy szybkiego załatwienia tego konfliktu.

KONKORDAT W PRUSIECH

Berlin, 4 lipca (PAT). Rokowania międzyfrakcyjne w sejmie pruskim zakończyły się wczoraj zawarciem kompromisu w sprawie konkordatu. Na podstawie wniosku frakcji demokratycznej zgłoszony został na dzisiejszym posiedzeniu komisji głównej sejmu pruskiego projekt, zadający zapewnienie sejmowi ewangelickiemu równego traktowania z kościołem katolickim. Rząd pruski zobowiązał się nawiązać w najbliższym czasie z synodem kościoła ewangelickiego rokowania celem zawarcia umowy równającej się konkordatowi, która zabezpieczy mała na interesy kościoła ewangelickiego w Pruszech. W ten sposób opozycja niemieckiej partii ludowej przeciw konkordatowi ze Stolicą apostołską została zamiana.

ROZRUCHU CHŁOPSKIE NA UKRAINIE

Bukareszt, 4 lipca (PAT). Prasa podaje, że ostatecznie w okolicy Soroca ustalono silna karantona i ogłoszono z 600 200 strzałach karabinowych, pochodzących z teryjtorium Ukrainy. Dzienniki przypuszczają, że to oddziały armii czerwonej tłumia w ten sposób rozruchy chłopskie.

PROCES ROSYJSKICH FAŁSZERZY DOKUMENTÓW

Berlin, 4 lipca (PAT). Wczorajsza rozprawa przeciw fałszerzom dokumentów politycznych: b. tajnemu radcy Orłowski i b. carskiemu oficerowi Pawłowskiemu przyniosła cały szereg sensacyjnych rewelacji. Na wniosek obrocy sąd przesłuchał b. carskiego generała i pułkownika ze względu na okoliczności mające zdyskwalifikować wiarygodność obu głównych świadków oskarżonego: szefa rosyjskiego biura informacyjnego w Berlinie Siveria i korespondenta nowojorskiego „Evening Post” Kniekbeckerów. Obrona zarzuci Siveriowi fałszowanie dokumentów, denuncjację i podżeganie do czynów kolidujących z kodeksem karnym. Przewidzł roż. Kniekbeckerowi obrona wywsta zarzut, iż jako b. korespondent prasy Stara miał równocześnie na usługach GPU i odegrał rolę afera Orłowa i Pawłowskiemu, a toła prowokatora. Miał on m. in. oświadczyć, iż może w Ameryce użytkować dokumenty przeciwko senatorowi Borowak i ich dokumenty, wystawiające chlubne świadectwo senatorowi. Falsyfikacji otrzymane od Pawłowskiego ogłosił mił Kniekbecker z zupełną świadomością, że są one podrobione. Jeden z senatorów amerykańskich miał nawet — jak twierdzi obrota — wnieść skargę sądowną przeciwko konkretnemu Hearsta z powodu oświadczenia, iż posiadał w posiadaniu Świadka gen. Lampe zeznał, iż raz tylko w 1924 zetknął się z Siwertem, który ma zanonowal nabyć dokumentów antybolshewickich, Kniekbecker ze znaną zaprzeczł kategorycznie wszelkim oskarżeniami uwzględniając jego czeł. W toku dalszej rozprawy Pawłowski oskarżał Orłowa o to, iż jest sprawcą fałszerswa dokumentów kompromitujących. Orłow bronił się tem, iż falsyfikował tych dostarczył mu agenci GPU. Z zeznań innych świadków wynika, iż fałszerze mił przygotowali dokumenty również w osobistościach z niemieckiego świata politycznego.

CHŁOPSKA MIĘDZYNARODOWKA

Berlin, 4 lipca (PAT). Pod przewodnictwem znaneogo posła katolickiego Guidomiglioli (Włocha) obradował wczoraj w Berlinie komitet organizacyjny europejski kongres chłopów. W obradach wzięli udział delegaci ze wszystkich krajów europejskich. Komitet uchwaliał zorganizować wielki kongres chłopów europejskich w styczniu 1930 roku w ten sposób, aby uczestniczyli w nim jak najliczniejsza masa ludności i w tym celu ma powołać do życia zarządowe komitety krajowe, które miałyby załcać wszystkim kwestiami interesującymi stan chłopski.

O OBNIŻENIE STOPY PROCENTOWEJ

Wiedeń, 4 lipca (PAT). Dzienniki donoszą z Nowego Jorku, że gubernator Banku angielskiego sir Montague Norman zamierza podjąć w Waszyngtonie kroki, mające na celu zmniejszenie stopy procentowej głębi nowojorskiej, ponieważ obecna wysoka nowojorska stopa procentowa powoduje odbływy kapitału angielskiego na amerykański rynek pieniężny. Sir Montague Norman udaje się w najbliższych dniach do Waszyngtonu, gdzie odbędzie w tej kwestii konferencje z sekretarzem skarbu Mellonem.

Wiedeń, 4 lipca (PAT). Według doniesień dzienników z Londynu postanowił Bank angielski na odbytem posiedzeniu nie podwyższać swej stopy dyskontowej.

KRWAWY STRAJK KOBIECY

Wiedeń, 4 lipca (PAT). Dzienniki donoszą z N. Jorku, że strajk robotnic w przemysle kordelcyjnym doprowadził wczoraj do krwawego starcia z policją. Strajkujące robotnice usiłowały przekroczyć pracującym w ich zajęcia. Doszło do starcia z policją, w którym uczestniczyło 500 robotnic. 20 osób zostało ciężko zranionych.

ROZPEZNIENIE SIĘ SENATU ARGENTYŃSKIEGO

Wiedeń, 4 lipca (PAT). Według doniesień dzienników z Buenos Aires wstrątemo podczas ostatniego posiedzenia senatu argentyńskiego dwa tysiące zwolenników prezydenta Irigoyena, przepędzając senatorów opozycyjnych. Policja była wobec nich bezbronna. Opozycja oświadczyła, że nie zgwa się na posiedzenie dopóki nie otrzymana gwarancji za spokojny przebieg posiedzenia.

Zjazd delegatów Centralnego Związku robotników przemysłu chemicznego

W dniach 29 i 30 czerwca br. odbył się w Krakowie w sali Domu Górników drugi zjazd delegatów CZRP Chem. (Centralnego Związku Robotników przemysłu chemicznego). W piątko udekorowane sali zgromadziło się 95 osób, w tem 61 delegatów Oddziałów (19 delegatów z oddalonych miast nie przybyło) 11 członków głównego zarządu, 3 członków komisji rewizyjnej, 13 gości, 4 sekretarzy okręgowych. Z ramienia Międzynarodówki Związków Robotników przybyli w Amsterdamskim obojczyku Tow. Juliusz Weiss, prezes austriackiego Związku robotników przemysłu chemicznego z Wiednia, Komisję Centralną Związków zawodowych reprezentował tow. poseł Stańczyk. Otworzył zjazd przewodniczący tow. Jarek. Orkiestra robotnicza odegrała „Czerwoną Sztafardę”.

Do przedmowy zjazdu zostali wybrani tow. Jarek Józef, Bazan Kazimierz, Witkoczkowski Edward, sekretarze tow. Bocian Zygmunt i Rusinek Kazimierz.

Na porządku dziennym zjazdu oprócz ustnowych przemówień powitalnych, podjęcia uchwały zjazdu, wyboru komisji mandatowej, wnioskowej, komisji-makł i skrutacyjnej, oraz przemówień powitalnych, były sprawozdania z działalności, kasowe i komisji rewizyjnej za rok 1927 i 1928.

Tow. Juliusz Weiss inieniem Międzynarodówki wygłosił w języku niemieckim podniósł i szeroko przedstawił powitalnie, podniósł znaczenia Związku Chemicznego polskiego w Międzynarodówce, jego świetny rozwój, zapewnił, że Międzynarodówka zawzięta w chwili koniecznej gotowa jest przyjąć związkiwo z jaknajdalej idącym poparciem i pomocą w walce z kapitalizmem i faszyzmem, żyjącą w serdecznych słowach zjazdowi pomyślnych obrad na pożytek polskiej klasy robotniczej i międzynarodowej walce proletariatu o Socjalizm, — mowa przedstawił przed warcholstwem komunistycznym w zwiazku z jego zjazdami klasy robotniczej taktyka i demagogia rewolucyjna.

Ponadto przemówienia powitalne zajął wygłosił tow. Przybył Kazimierz, radca miasta Krakowa, tow. Cymerman, inieniem Związku transportowców w Polsce, tow. Kruczkowski Stanisław inieniem Związku metalowców, tow. Sawicki Jan inieniem Związku robotników budowlanych, tow. Wolniot inieniem OKR PPS Krakowa.

Wszyscy mówcy podnieśli wielką pracę dokonaną przez Związek w roku 1927 i 1928 nad odbudową Związku po czumowim rozbitku, podnieśli i zasługi Związku wobec klasy robotniczej, zapewnili o solidarności wszystkich Związków w walce Związku Chemicznego z kapitalizmem i życzliwi zjazdowi pomyślnych obrad, zgłaszając delegatów do wyteżonej pracy i walce w obronie klasy robotniczej przed kapitalizmem wyższym, w obronie demokracji, ustawodawstwa socjalnego i w walce o całkowite wywołanie proletariatu w ustroju socjalistycznym.

Sprawozdanie z działalności Związku za rok 1927 i 1928 złożył tow. Bocian Zygmunt, generalny sekretarz Związku, uzupełnił tow. Jarek Józef, przewodniczący Związku. Wszyscy obecni na zjeździe otrzymali teżki z drukowaniem pięknie sprawozdaniem, rezolucjami, wnioskami i t. d.

Ze sprawozdania wynika, że Związek w okresie zgora w porównaniu z latami 1926 i 1927 posiada Związek 68 tysięcy regularnie pracujących członków, 11 członków, Związek posiada pięć okręgowych sekretariatów, 76 Oddziałów. W okresie sprawozdawczym przeprowadził Związek i odbył 766 zjazdów oddziałów, 17 walnych, 322 posiedzeń zjazdów Oddziałów, 434 posiedzeń delegatów, pięć posiedzeń głównego zarządu i siedm przewodnim Związku. Przeprowadził 360 konferencji z przemyślnymi, do podwyższenia płac, 325 interwencji, 125 akcji podwyżkowych w 12 fabrykach, do blisko 30 tysięcy robotników, zawarł 89 umów robotniczych dla 99 przedsiębiorstw i 15 tysięcy robotników. Strajków przeprowadził Związek 16, strajkowano razem 83 dni. W okresie sprawozdawczym wydał Związek 140.200 egzemplarzy pisma miesięcznego pod tytułem „Robotnik-Chemik”.

Sprawozdanie kasowe złożył tow. Matula Władysław, skarbnik Związku. Ze sprawozdania wynika, że dochody Związku w 1927 r. wyniosły 35 tysięcy 564 82 zł, wydatki wyniosły 33.947 31 zł, saldo na 1928 rok 1617 45 zł. W roku 1928 dochody wyniosły 66.263 94 zł, wydatki 63.724 78 zł, saldo na 1929 rok 2.539 16 zł. Związek ponadto posiada jedną trzecią części własności Domu Robotniczego w Drohobyczu, — zakupioną za 11.500 dolarów przez trzy Związki: Górników, Metalowców i Chemicznych, poza tem w tym stosunku ma Związek

udział w budującym się gmachu Domu Ludowego w Bystrzycy, zarejestrowanego w księgozwoje na 750 tysięcy złotych.

Na wniosek komisji rewizyjnej sprawozdanie przyjęło do zatwierdzającej wiadomości z uznaniem dla głównego zarządu za dokonana pracę.

W drugim dniu obrad przybył tow. poseł Stańczyk i powitał zjazd inieniem Komisji Centralnej Związków zawodowych; po omówieniu ważności dokonanej pracy przez Związek w trudnej sytuacji, wezwał do dalszej pracy dla dobra klasy robotniczej i organizacji, dla wyzwolenia klasy robotniczej i życzliwi delegatom jaknajpomyślniejszych obrad.

Ponadto wygłoszone zostały referaty, nad którymi odbyła się obszerna, bardzo poważna dyskusja. Tow. Rusinkowa wygłosiła cenne swoje spostrzeżenia i uwagi, jakie zdołała na polu swej działalności w Inspekcji Pracy w odniesieniu do działalności Inspekcji Pracy, stanowiska robotników i wymagań wobec Inspekcji.

Tow. poseł Stańczyk wygłosił obszerny referat o położeniu klasy robotniczej w obecnej sytuacji gospodarczej i politycznej, nakreślił zadania Związku na najbliższą przyszłość i sposoby walce.

Tow. Ślazier Maksymilian wygłosił referat o znaczeniu sportu robotniczego. Tow. Wolniot obszerne omówił znaczenie oświaty dla klasy robotniczej, dowodząc na licznych przykładach niezadźwignięcie brak świadomości robotników o krzywdach robotników i przegranych wystąpieniach.

Tow. Bocian Zygmunt wygłosił referat w sprawach organizacyjnych i nakreślił taktykę Związku na przyszłość. W wyniku wygłoszonych referatów i obszernie dyskusji zjazd uchwał następujące rezolucje i wnioski:

O POŁOŻENIU KLASY ROBOTNICZEJ I SYTUACJI POLITYCZNEJ

Drugi zjazd C. Z. R. Chem. stwierdza, że obecny kryzys gospodarczy-finansowy jest wynikiem polityki gospodarczej rządu i klas wielko-kapitalistycznych, które forsują eksport przy zasadzie dumpingu, wysoki cła ochronne na produkty zagranicy, podwyższenie cła i kar celowni, przez co powodzenie droższy niższy konsumpcji przez klasę robotniczą, ogromnem bezrobociu, wycieńczeniu i skutku racjonalizacji pracy i masowem, bezkarnem łamaniu ustawodawstwa socjalnego.

Ten stan rzeczy stwarza niemiernie ciężkie położenie klasy robotniczej, niedź i głód, co powoduje śluszne i zrozumiale rozgorzyczenie szerokiej mas robotniczych. Ponadto rząd, oprócz prowadzenia kapitalistycznej polityki gospodarczej, zmierza do obalenia Polskiej demokracji, na rzecz panowania dyktatorskiej jednostki i kilku wojskowo-biurokratycznej, zmierzającej w dalszych planach do zaprowadzenia dyktatury faszystowskiej.

W tej sytuacji klasa robotnicza musi się z całą stanowczością przeciwstawić obecnemu systemowi rządzenia i domagać się kategorycznie likwidacji dyktatorskich rządów jednostki i powrotu do demokracji oraz do gruntownej zmiany polityki gospodarczej. Wobec przotrębień skierowanych pod adresem państwa i przedsiębiorstw, drugi zjazd C. Z. R. Chem. stwierdza, że klasa robotnicza gotowa jest do stoczenia obronnej walce wzywając do podporządkowania środków przeciwko zamachom na całość Związków zawodowych i demokracji, która jest warunkiem urzeczywistnienia Socjalizmu w Polsce.

W SPRAWIE INSPEKTORÓW PRACY

Drugi zjazd delegatów C. Z. R. Chem. stwierdza, że znane mu są liczne fakty korzystania przez Inspektorów Pracy z różnych usług ofiarowywanych przez fabrykantów, co uznać należy za objaw korupcyjny, za jedną z zasadniczych przyczyn konstataowanego przez Związki zawodowe zjawiska, że inspektor pracy ogranicza się do roli płatnika przez państwo godowego fabrykanta w zakresie technicznym zabezpieczenia, a nie wykonawcy ochrony pracy robotnika. Drugi zjazd żąda aby p. minister, względnie główny inspektor pracy wnieśli w stosunki Inspektorów Pracy z fabrykantami, usunęli korupcję i srowo kar w innych aż do wyłączenia ostatecznych konsekwencji.

PRACA W GODZINACH NADLICZKOWYCH (wniosek tow. Saka Franciszka)

Drugi zjazd delegatów C. Z. R. Chem. wobec częstych wypadków przekraczania 46-godzinnego tygodnia pracy przez smych robotników, zwraca wszystkim robotnikom uwagę, aby z wyjątkiem wypadków koniecznych i prawem przewidzianych powstrzymywali się od pracy w godzinach nadliczkowych, gdyż powoduje to zwiększone bezrobocie

i wyszykiwane jest przez fabrykantów do walce z 46-godziennym tygodniem pracy.

PRACA OŚWIATOWA (wniosek tow. Wolniouta)

Drugi zjazd C. Z. R. Chem., zdając sobie sprawę z ogromnego znaczenia oświaty mas robotniczych w walce z kapitalizmem wyższym i o całkowite socjalistyczne wyzwolenie klasy robotniczej, poleca Głównemu zarządowi rozpocząć energiczną akcję oświatową na terenie Oddziałów przez szerzenie socjalistycznej literatury, organizowanie bibliotek, odczytów, wykładów i pogadanek, zakładanie kol samokształcenia, chórów, zespołów teatralnych i sportowych.

W pracy kulturalno-oświatowej drugi zjazd poleca Głównemu zarządowi ścisłą współpracę z TUR i robotnikami socjalistycznymi klubami sportowymi.

FABRYKI PAPIERU (wniosek tow. Wiśniewskiego z Zywca)

Drugi zjazd delegatów C. Z. R. Chem. poleca Centrali przeprowadzenie energicznej akcji agritacyjno-organizacyjnej na terenie fabryk papieru i zawarcie umowy zbiorowej, regulującej warunki pracy i płacy robotników papierni.

PODATKI (wniosek Sekcji Szklanych z Góry „Kara” w Piotrkowie, tow. Zatorskiego, Grundy i Strzeżyka)

Wobec ciężkich warunków, w jakich się znajduje klasa robotnicza w Polsce, aże szalenie drożyzna i bezrobocie, spowodowane kryzysem gospodarczym i przez rządy pilkowników, klasa robotnicza obciążona wielkimi ciężarami podatkowymi, jako to: pośrednimi i komunalnymi i podatkiem dochodowym w związku z zaprowadzaniem zarobku nie jest w możności ponieść tych ciężarów, — drugi zjazd żąda zniesienia podatku dochodowego i zmniejszenia innych podatków, oraz wzywa Komisję Centralną Związków zawodowych i klubów sekcji PPS, aby nad walczyla w Sejmie o skradzione rozłożenie podatków pośrednich i podatku dochodowego.

W SPRAWIE WILCZANIA GODZIN NAUKI DO CZASU PRACY

Drugi zjazd delegatów C. Z. R. Chem. stwierdza, że zarząd z rozporządzenia ministra pracy i O. P. w porozumieniu z ministrem W. K. O. P. o dykt. kształcenia młodocianych z dnia 31 grudnia 1925, który przewiduje przymusowe zwalnianie młodocianego robotnika na naukę tylko w wypadku, kiedy godziny pracy koluduje z godzinami nauki, dał fabrykantów całkowitą możliwość omięcia art. 9 ustawy z dnia 2 lipca 1924 w przedmiocie pracy kobiet i młodocianych, gdzie wyraźnie powiadażone jest, że godziny nauki są wliczone w godziny pracy, co stworzyło w istocie rzeczy nie w 46-godzinny, lecz 52-godzinny obowiązek tydzień pracy dla młodocianych robotników. Zjazd domaga się powszechnego wliczenia godzin nauki dokształcających młodocianych robotników do godzin pracy.

PRZECIWKI ZWALNIANIU NAJCIĘŻCIEMU

Drugi zjazd delegatów C. Z. R. Chem., obserwując fakty przekraczania przez fabrykantów art. 16 ustawy z dnia 2 lipca 1924 w przedmiocie pracy kobiet i młodocianych, który zabrania, że stosunek służbowy nie może być z robotnicą rozwiązany w ciągu sześciu tygodni przed i sześciu tygodni po rozwiązaniu, aże w tym celu przysięga zwalnianie robotnic cięższych, zanim nastąpiłoby w pracy do zagwarantowane omawianym artykułem. Zjazd domaga się rozciągnięcia powyższego świadczenia na rzecz robotnic od początku ciąży i automatycznego przechodzenia robotnic cięższych w razie wydalenia z pracy na zasilek z Funduszu Bezrobocia.

UBEZPIECZENIE NA STAROŚĆ

Drugi zjazd delegatów C. Z. R. Chem. stwierdza, że w obecnych stosunkach, przy ustawiceniu dokonywanej się racjonalizacji przemysłu — wobec wciąż trwającego bezrobocia — klasy robotniczej należnym zarządzeniem jest wprowadzenie ustawy o zabezpieczeniu na starość i od inwalidzki oraz zabezpieczeniu wdów i sierot po zmarłych robotnikach. Rząd, który pod naciskiem robotników przed kilku miesiącami projekt takiej ustawy zgłosił do Sejmu, ostatnio ten ten z Sejmu wycofał, ulegając wpływom kapitalistów i obzarków. W ten sposób rząd poszedł na rękę przedsiębiorcom, zabliwając na najbliższą przyszłość robotników zabezpieczenia na starość i nie licząc się z faktem, że tyśkiacy wyznaczeni na bruk robotniczy, którzy stracili swoje siły w pracy i znowu — skazane są w ten sposób na powolną śmierć głodową.

Drugi zjazd domaga się kategorycznie od rządu natychmiastowego wnieśsienia odpowiednio poprawionego projektu ustawy do Sejmu, by w ten sposób zadość uczynić zasadzie sprawiedliwości i za-

heglicznej robotników na wypadek ich niezdolności do pracy.

Drugi zjazd poleca głównemu zarządowi przeprowadzenie akcji protestacyjnej robotników chemicznych przeciw wycofaniu projektu ustawy o ubezpieczeniu na starość i żądającej wprowadzenia ubezpieczenia na starość.

(Dokończenie nastąpi).

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Piątek: „Włamanie” (przedst. popularne — ceny zmniejszone).
Sobota: „Włamanie” (ostatnie przedstawienie w sezonie).
Poniedziałek: „Bieda nie hańdzi”, komedia A. Ostrowskiego.
Wtorek: „Wifnoły sad” A. Czechowa.
Środa: „Na dzień” M. Gorkiego.

KINOTEATRY

Hagela: „Najpiękniejsza kobieta Paryża”.
Corso: „Siadł tu Edna Polak”.
Dom żołnierza: „Dziwretka pod kontrolą”.
Nowości: „Tajny kurjer” (Iwan Mochzich i Lill Dagover).
Promień: „Człowiek z biczem”.
Sztuka: „Janet szuka posady” (Janet Gaynor) i „Gra o kobelet” (Dolores del Rio).
Ulecia: „W wirze wielkomięjskim” (Lon Chaney).
Wanda: „Miłość w dyplomacji” i „On tylko tak wygląda”.
Warszawa: „Szlakiem królów”.

RADJO KRAKOWSKIE

Piątek 5 lipca

18.40: Komunikaty: gospodarczy i lotniczo-meteorologiczny. 18.50: Pogadanka dla rodziców i wychowawców. Dr. L. Gimał: „Dzieci nidytycy” (z nowych badań psychologicznych). 19.30: Koncert z płyt gramofonowych 17.28: Odczyt: „Najnowsze wydawnictwa” — wygłosi dr. Adam Bar. 17.50: Komunikaty Powszechnej Wystawy Krajowej. 18.00: Koncert z Warszawy. 19.00: Rozmaitości, komunikat specjalny i inne. 19.25: Komunikat rolniczy i najnowsze krakowskie dzieła szkolne. 19.40: Przegląd turystyczny. 19.56: Sygnal czasu u obserwatorium astronomicznego w Warszawie. 20.00: Hemał z wiedzy Marjalki. 20.05: Skryzka pocztowa. 20.30: Koncert polski (skrzypce). Marjan Demar-Mikuszewski (tenor), Jan Hoffman (fortepian). 22.00—22.45: PAT i komunikaty z Warszawy.

ROZMAITOŚCI

KATASTROFA AUTOBUSOWA. Na szosie pomiędzy Śniatynem a Zablotowem wydarzyła się katastrofa autobusowa. Szofer chcąc wyminać zaprzęg chłopki manewrował tak niebezpiecznie, że autobus wywrócił się, 8 osób z posterd pasażerów omdleło ciężko obrażeni.

OFIARY KASYNA SPOKOJEGO. W zatoce gdańskiej wyłowiono zwłoki kupca z Sopotu Melksa I., który podobno wobec zachwiania interesów szoku ratunku w rulecie. Straciwszy wszystko, rzucił się do morza.

W jednym z hoteli w Sopocie odebrał sobie życie wystrzałem z rewolweru właściciel wmierni Jan Cizewski, który również zral się w kasynie.

MORZE WYRZYŁO NA BRZEGU LOTEWSKIM MINE ROSYJSKĄ. Z Rygi donoszą: W tych dniach fala wyrzuciła na brzegi morza bałtyckiego mine rosyjską. Wyjaśniło się, że jest to mina wzoru rosyjskiego z 1912 r. i była postawiona podczas wojny 1914—1915 r. Bez względu na długie przebywanie w wodzie po rozbiciu miny okazało się, że 130 kg. pirosylnicy, zawarte w niej, hujnajmniej nie uległy zepsuciu i mina przedstawiała groźne niebezpieczeństwo dla statków.

PLECKAJTISOWA ROZWIÓDŁA SIĘ Z M. ZEM. Czytamy w „Słowie” wileńskim: Z Kowna donoszą: Pleckajtisowa, żona znanego b. przywódcy emigrantów litewskich, zwróciła się do kurji biskupiej w Wilkowskich, prosząc o rozwód z jej mężem, Hieronimem Pleckajtisem. — Prośbę swoją mowywała tem, że nie chce nosić nazwiska wroga Litwy.

Kuria uzważyła prośbę Pleckajtisowej.

Zwiazki i zegarmistrzostwo

KOMISJA REWIZYJNA RADY ZW. ZAW. zbierze się w piątek 5 bm. punktualnie o godz. 6 wieczór.

KOŁO KRAJOZNAWCE ORG. MŁODZIEŻY TUR W KRAKOWIE urządza wycieczkę do Tenczyńska w niedzielę 7 lipca. Odjazd koleją o godz. 7.20 rano do Krzeszowic. Złobka uczestników punktualnie o 7 rano przed dworcem głównym.

ROBOTNICZY KLUB SPORTOWY „LEGJA” W KRAKOWIE zmienił adres sekretariatu z dniem 5 lipca. Adres obecny: Stefan Kotarba, ul. Kremerska 8, dla RKS „Legja”.

Ze sportu

RKS LEGJA—TRZEBINI 7:2 (5:1). Mimo, iż Legja wystąpiła z 5-toma rezerwowymi zgrała jeden ze swych najlepszych meczów. Cała drużyna dała z siebie maximum ambicji-ofiarności, przyczem napad, szczególnie Szulc i Grabka zabłyśnięli doskonałą taktyką kombinacyjną i umiejętnością strzelania. Przez cały czas snuły się ataki pod bramkę gości, którzy nie mogli nadążyć zbytkiemu tempu i błyskawicznej orientacji gospodarzy. Z początku zdawało się, że Legja z powodu braku starszych i rutynowych graczy zdała wody przegrą, lecz wnet zawiadła ona strą i boiskiem, tak, że do samego końca dźwierża wyrzyna przewagę. Bramki strzelił Szulc cztery, Grabka dwie i Ziembliński jedną; Sędziował b. dobrze p. Arczyński.

FESTYN SPORTOWY LEGJI zapowiada się doskonale. Szereg emocjonujących niespodzianek zgotuje w mieście piękna hesiada robotników krakowskim. Atrakcją będzie koncert robotniczej orkiestry „Hejnał”, która przygotowanie specjalny, świetnie dobrany program. Niskie ceny wstępu 50 groszy a wstęp wolny dla dzieci do lat 10, dowodzą, że komitetywały na tem, by umożliwić szerokim sferom robotniczym bytność na festynie.

KLUB TURYSTÓW (Łódź) — CRACOVIA. Niedługo spotkanie o mistrzostwo Ligi między Krakowem a Turystami z Łodzi dziejszy się większym zainteresowaniem sportowców, aniżeli ostatni występ Łodzi ubiegłej niedzieli. Do większego zaciekawienia niedługoż spotkanie Craconvii przyczyniła się właśnie fakt, że obydwi wyznaczeni sostana graczyzali tej misy w Turystów, co: Kuba Kulawak i Frankus, zaś w Craconvii Kozek i Kubiński Zawody Craconvii z Turystami odbędą się w niedzielę 7 bm. o godzinie 4 popołudniu co wszystkim umożliwi oglądanie potem zawodów Krakowa z Biedasztem. Ceny wstępu na mecz Craconvii są niskie.

KRAKOWSKI KLUB TENNISOWY (KKT) odbył 1 bm. doroczne walne zgromadzenie, które po wysłuchaniu i zatwierdzeniu sprawozdania ustępującego wydziału wybrało nowy wydział w następującym składzie: naczelnik klubu dr. Bernard Łab, kierownik sportowy dr. Bernard Łob, tegoż zastępca mg. pr. Otto Liebling, sekretarz dr. Zygmunt Łaub, tegoż zastępca dr. Adolf Krausner, skarbnik nadradca inż. Z. Allerhand, gospodarka Róża Popperowa i dr. Szymon Wermuth; nadte asseparatler dr. Józef Spira, tegoż zastępca dr. Leon Temy. Wobec tegoż zgromadzenia nastąpił wydział dołączalni na przyszłość i wyraziło podziękowanie członkom prezydium czystnie wyraziwszy za skuteczne popieranie spraw klubu.

— 0 0 0 —

OGŁOSZENIE PRZETARGU.

Kasa Chorych w Krakowie rozpiaje przetarg ofertowy na wykonanie instalacji Centralnego ogrzewania i wodociągów

w lecznicy przy ul. Prądnickiej w Krakowie Dz. XVII.

Plany powyższych robót, warunki ogólne i szczegółowe są do przejrzenia od 8 do 13 lipca b. r. od godz. 10 do 13 w sali posiedzeń Kasy, ulica Batorego 3, III piętro.

Przedmiary poszczególnych robót tamże do nabycia po 10 złotych.

Wadium wynosi 3% sumy ofertowej.

Termin złożenia ofert oznacza się na godzinę 11.15 24 lipca 1929 r. w Sekretariacie Kasy; tamże odbędzie się o godzinie 12-tej otwarcie ofert.

Zarząd Kasy zastrzega sobie swobodny wybór między ofertami, rozdział robót pomiędzy ofertami, względnie nieprzyjęcie żadnej z wniesionych ofert.

Zarząd Kasy Chorych w Krakowie.

Kraków, 3 lipca 1929 r.

MAGAZYN ZEGARMISTRZOWSKI—JUBILERSKI

LEON BRÜLL, KRAKÓW, STAROWISŁA 29

ZEGARKI (dobrze wyrobione) Roskopski z 12-godzinnym si 22—28
Anker 15 rub. 105 srebrne 12—20—30
Cyma, Dosa, Omega, Zenith (osobliwie i danajskie) 18—20—30
Złote 14 rub. z srebrnymi tarczami, cz. i anker 22—30—100—150
14 Cyma, Tissot, Dosa, Omega, Zenith 22—30—100—150
14 zegarki z luksusowymi, damskie 144—500—1000
ZEGARKI złotowe, białe i srebrne 12—15
brozowe, martworne i pendule 15—30—50—150—250
— Wykonuje wszelkie reperacje soidnia i tania. —

W BIBLIOTECE TUR

(Kraów ul. Dumajewskiego 5).

oż do nabycia:
Kopankiewicz: Uczeń, pracown. umysł. 1.50
Dr Grzywo-Dabrowski: Psychologia 2.—
Kleczek: Feliks Perł 1.—
Wieliński: Dziś i jutro socjalizmu 0.70
Wasilewski: Zarys dziejów P. P. S. 2.80
Porczak: Walka o demokrację 1.50
Porczak: Religia a polityka 0.80
Dr. Daniel Gross: Powszechna obywatelstwa i przebudowa gospodarcza Polski. 1.20
Kraówska: Praca dzieci i młodociany 2.50
Zagrodzki: Umowa o pracę pracown. umysłowych 3.—
Sady pracy 2.40
Szymorowski: Umowa o pracę robotników 2.40
Roszkowski: Urlopy wypoczynkowe 3.—
Orsetti: Karol Fourier, apostoł pracy 40
Orsetti: Robert Owen, wielki przyjaciel ludzkości 40
Lutski: robotnicza 1.—
Pobudka 1.40
Stanisław Rychniński: Czas pracy w przemyśle polskim (w świetle wyników ankiety Związku Stowarzyszeń robotniczych 4.—

Zygmunt Rendel

poleca węgiel i koks górnośląski, węgiel dąbrowicki i węgiel z kopalni „Bory” oraz drzewo opałowe jodłowe, sosnowe i bukowe
Biura: Telefony: Składy:
Kraów, Pawła B. 284 i 3811 Zabłotca

ZWIEDZAJCIE POWSZECHNA WYSTAWĘ KRAJOWA W POZNANIU!

Instalacje, oświetlenia i przetransmisja energii elektrycznej.

Budowa stacji elektrycznych, sieci, telefonów, sygnalizacji alarmowych, dzwonek i t. p.
Dostawa maszyn, żarówek, świeczników i materiału elektrotechnicznego.
Agregaty bezprzewodowe dla wytworzenia energii elektrycznej. Akumulatory.

Destawa i montaż aparatów elektroenergetycznych.
PRZEDSIĘBIORSTWO ELEKTROTECHNICZNE
Inż. BOLESŁAW JURSKI
Kraów, Jagiellońska 4. Telefon 3198.